
Республика Бурятия 
Администрация муниципального образования «Муйский район» 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
Центр развития ребенка - Детский сад “Медвежонок”

Буряад Улас
«Муяын аймаг» гэйэн нютагай засагай байгууламжын захиргаан 

Нютагай засагай Ьургуулиин урдахи болбосоролой бюджедэй эмхи зургаан 
Хуугэдэй хугжэлтын туб -  хуугэдэй сэсэрлиг «Медвежонок»

Об использовании информационно-коммуникационной образовательной 
платформы «Сферум» с использованием российского мессенджера-VK Мессенджер

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, 
информационных технологиях и защите информации», Федеральным законом от 29.12.2012 
г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 3 (1) Постановления 
Правительства Российской Федерации от 13.07.2022 г. № 1241 «О федеральной 
государственной информационной системе «Моя школа»», внесением изменения в 
подпункт «а» пункта 2 «Положения об инфраструктуре, обеспечивающей информационно­
техническое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления 
государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных 
функций в электронной форме», предоставлением ООО «Компания ВК» информационных 
систем, указанных в подпункте «д» пункта 4 «Положения о ФГИС «Моя школа»», 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 13.07.2022 г. № 
1241, Методическими рекомендациями для педагогических работников образовательных 
организаций общего образования, образовательных организаций среднего 
профессионального образования, образовательных организаций дополнительного 
образования по использованию российского программного обеспечения при 
взаимодействии с обучающимися и их родителями (законными представителями), 
направленными письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.07.2023 
г. № 04-423, рекомендациями Роскомнадзора (https://rkn.gov.ru/news/rsoc/news74672.htm'). 
На основании приказа МКУ «Районное управление образования» № 286 от 19.12.2023 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Всем сотрудникам МБДОУ ЦРР -  Д/С «Медвежонок» пройти регистрацию в 

ИКОП «Сферум» до 01 января 2024 года.
2. Всем сотрудникам МБДОУ ЦРР -  Д/С «Медвежонок» прекратить 

коммуникации между пользователями в иностранных мессенджерах при реализации всех 
рабочих вопросов и удалить чаты в иностранных мессенджерах, которые использовались 
для выполнения функций организации с 01 января 2024 года.

3. Воспитателям всех возрастных групп проработать с родителями (законными 
представителями) воспитанников вопрос регистрации и перевода из иностранных 
мессенджеров на ИКОП «Сферум», использование образовательного профиля в VK 
Мессенджере до 01 января 2024 года.

4. С 01 января 2024 года сотрудникам МБДОУ ЦРР -  Д/С «Медвежонок» 
использовать ИКОП «Сферум» и образовательный профиль VK Мессенджера для решения 
рабочих вопросов, включая проведение онлайн-мероприятий (родительских собраний, 
совещаний и т.д.).

5. Администратору ИКОП «Сферум» Карнауховой Т.М. разработать проект 
Положения об использовании ИКОП «Сферум» в М в срок до 29.12.2023 г.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ
25.12.2023 г. № 150-ОД

п. Таксимо

Заведующий К.Г. Колосова

https://rkn.gov.ru/news/rsoc/news74672.htm'

